
 

 
                                                                 CONSILIUL LOCAL 

HOTÂRÂRE 
Privind aprobarea organizării rețelei școlare a unităților de învățământ  de pe raza UAT Drăgușeni, 

comuna Drăgușeni, județul Suceava, pentru anul școlar 2026-2027 
 
 
Consiliul local al comunei Drăgușeni, având in vedere : 
- Referatul de aprobare al primarului comunei Drăgușeni, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre, 
înregistrat cu nr. 3147 din 10.11.2025, ca instrument de prezentare și motivare; 
 -Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Drăgușeni, 
înregistrat cu nr. 3148 din 10.11.2025, prin care se susține necesitatea si oportunitatea aprobării proiectului de 
hotărâre; 
În conformitate cu prevederile: 
- Adresa Inspectoratului Școlar Județean Suceava Ministerul Educației și Cercetării nr.12336 din 3.11.2025, 
prin care se aduce la cunoștință OMEC nr.6637/30.10.2025; 
-Raport motivat al Școlii Gimnaziale ”Luca Gavril” înregistrat sub nr. 59/10.11.2025 privind propunerea de 
modificare a rețelei școlare pentru anul școlar 2026-2027; 
-Avizul Inspectoratului Județean Suceava înregistrat cu nr. 12611 din 21.11.2025; 
- art.19 alin 6 lit a din Legea nr. 198/2023 din Legea învătământului preuniversitar, cu modificările și 
completările ulterioare. 
- Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare 
           În temeiul, art.129 alin (2), lit d), art. 139 alin (1) și art.196 alin.(1) lit.a) din OUG nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
Art. 1. Se aprobă organizarea rețelei școlare a unităților de învățământ de pe raza UAT Drăgușeni, comuna 
Drăgușeni, județul Suceava, pentru anul școlar 2026-2027, conform anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
Art.2. Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Drăgușeni, Școlii 

gimnaziale ”Luca Gavril” Drăgușeni, Instituției prefectului - județul Suceava în vederea exercitării controlului cu 

privire la legalitate și se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul comunei 

www.comunadragusenisv.ro. 

       Președinte de ședință, 
      Vasile-Costică MUNTEANU 

 
Drăgușeni, 27.11.2025                                                                                                    
Nr.51 

          Contrasemnează 
                                             Secretar general comuna Drăgușeni 
                  Nicoleta ȘEPELEA    
 
 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL SUCEAVA 
COMUNA DRĂGUȘENI 

 


